
 ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ Α.Ε.  

1 
 

Αρ. Πρωτ. ΕΧΕ: 656/08.04.2025 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 1 

«Διαδικασία για την απόκτηση της ιδιότητας Συμμετέχοντος, την 

παραίτηση από την ιδιότητα Συμμετέχοντος και άλλα θέματα 

Συμμετεχόντων στην Πλατφόρμα PPA του ΕΧΕ.» 

 

ΤΟ ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ Α.Ε.  

 

Αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις των υποενοτήτων 3.1.2, 3.3.1, 3.3.2 (παρ. 1), 3.5.1 και της ενότητας 3.6 

(παρ. 7) του Κανονισμού Λειτουργίας Πλατφόρμας διμερών συμβολαίων αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας 

από ΑΠΕ (RES -PPA) του ΕΧΕ (εφεξής ο «Κανονισμός»): 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΩΣ ΕΞΗΣ 

 

Πεδίο εφαρμογής 

1. Η παρούσα Απόφαση ορίζει τα παρακάτω θέματα σε σχέση με τους Συμμετέχοντες στην 

Πλατφόρμα PPA του ΕΧΕ: 

α) Τη διαδικασία απόκτησης της ιδιότητας του Συμμετέχοντος. 

β) Τη διαδικασία παραίτησης από την ιδιότητα του Συμμετέχοντος. 

γ) Τη διαδικασία που εφαρμόζεται σε εταιρικούς μετασχηματισμούς Συμμετεχόντων. 

2. Οι όροι της παρούσας Απόφασης έχουν την ίδια έννοια με αυτή που τους αποδίδεται στον 

Κανονισμό, ως και στις λοιπές αποφάσεις που εκδίδονται σε εφαρμογή του. 



 ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ Α.Ε.  

2 
 

Άρθρο 1. Διαδικασία απόκτησης της ιδιότητας Συμμετέχοντος 

1.1 Διαδικασία ελέγχου και έγκρισης του Συμμετέχοντος 

1) Για την απόκτηση της ιδιότητας του Συμμετέχοντος, οι υποψήφιοι οφείλουν να τηρούν και να 

ολοκληρώνουν επιτυχώς τη διαδικασία του παρόντος Άρθρου. Η διαδικασία περιλαμβάνει:  

i. την  υποβολή της αίτησης (εφεξής η «Αίτηση») του υποψηφίου Συμμετέχοντος,  

ii. την έγκριση απόκτησης της σχετικής ιδιότητας και  

iii. την ενεργοποίηση του Συμμετέχοντος. 

2) Το ΕΧΕ ενημερώνει τον υποψήφιο Συμμετέχοντα σχετικά με τη διαδικασία απόκτησης της 

ιδιότητας Συμμετέχοντος και παρέχει σε αυτόν κάθε αναγκαίο στοιχείο και πληροφορία.  

1.1.1 Υποβολή Αίτησης  

Η παρούσα υποενότητα αφορά στην υποβολή της Αίτησης στο αρμόδιο τμήμα του ΕΧΕ για την 

απόκτηση της ιδιότητας του Συμμετέχοντος. 

1.1.1.1 Γενικοί όροι 

1) Η Αίτηση υποβάλλεται σε τυποποιημένο έντυπο που χορηγεί το ΕΧΕ ("HEnEx PPA Platform 

Candidate Membership Form") και είναι αναρτημένο στην ιστοσελίδα του.  

2) Η υποβολή όλων των δικαιολογητικών γίνεται στην ελληνική ή στην αγγλική γλώσσα. Τα 

υποβαλλόμενα έγγραφα μπορούν να φέρουν εγκεκριμένη ηλεκτρονική υπογραφή κατά την 

έννοια του άρθρου 3, σημείο 12, του Κανονισμού (ΕΕ) 910/2014 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου της 23ης Ιουλίου 2014. Εφόσον τα υποβαλλόμενα έγγραφα δεν φέρουν 

εγκεκριμένη ηλεκτρονική υπογραφή του εκδότη τους, θα πρέπει να φέρουν θεώρηση για το 

γνήσιο της υπογραφής και εφόσον προέρχονται από την αλλοδαπή και σφραγίδα της Σύμβασης 

της Χάγης (apostille), υπό την προϋπόθεση ότι το έγγραφο έχει εκδοθεί σε χώρα που έχει 

υπογράψει τη Σύμβαση της Χάγης ή, σε κάθε άλλη περίπτωση, νομίμως επικυρωμένο από άλλη 

αρμόδια αρχή. 

3) Κατά την εξέταση των παρακάτω στοιχείων και δικαιολογητικών που προσκομίζει ο υποψήφιος 

Συμμετέχων, το αρμόδιο τμήμα του ΕΧΕ δύναται να ζητήσει την προσκόμιση και επιπλέον 

εγγράφων, αν κρίνει τούτο αναγκαίο για την πληρότητα της Αίτησης. 

4) Η Αίτηση θα πρέπει να συνοδεύεται από τα παρακάτω στοιχεία και δικαιολογητικά σε συμφωνία 

με τα προβλεπόμενα στον Κανονισμό. 

1.1.1.2 Δικαιολογητικά 



 ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ Α.Ε.  

3 
 

1) Ο υποψήφιος Συμμετέχων πρέπει να προσκομίσει: 

i. Απόδειξη κατάθεσης του ποσού της χρέωσης εξέτασης της Αίτησης, εφόσον αυτό 

απαιτείται, σύμφωνα με την Απόφαση 4 και 

ii. το έντυπο "HEnEx PPA Platform Member’s Contacts and Users Form", το οποίο 

αναρτάται στον διαδικτυακό τόπο του ΕΧΕ, με το οποίο δηλώνει τα στοιχεία: 

α. των προσώπων που θα ενεργούν ως υπεύθυνοι ανά αρμοδιότητα για την επικοινωνία 

του Συμμετέχοντος με το ΕΧΕ και  

β. των εξουσιοδοτημένων χρηστών για την πρόσβαση του Συμμετέχοντος στην 

Πλατφόρμα PPA. 

2) Υποψήφιοι που είναι ήδη εγγεγραμμένοι στο ΕΧΕ ως Συμμετέχοντες ή Μέλη σε αγορές του ΕΧΕ 

δεν απαιτείται να υποβάλουν τα επιπλέον δικαιολογητικά της υποενότητας 1.1.1.3, εκτός από τις 

περιπτώσεις που απαιτείται η υποβολή ενημερωμένων δικαιολογητικών. Υποψήφιοι που δεν 

είναι εγγεγραμμένοι στο ΕΧΕ ως Συμμετέχοντες ή Μέλη σε αγορές του ΕΧΕ απαιτείται να 

υποβάλουν τα απαιτούμενα δικαιολογητικά της υποενότητας 1.1.1.3. κατωτέρω. 

3) Το ΕΧΕ αξιολογεί την πληρότητα του φακέλου της Αίτησης και, εφόσον κρίνει ότι αυτός είναι 

πλήρης, ενημερώνει τον Συμμετέχοντα να προσκομίσει απόδειξη κατάθεσης του ποσού της 

χρέωσης αρχικής εγγραφής, καθώς και του ποσού  ετήσιας συνδρομής, σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στη σχετική Απόφαση. 

4) Με την επιτυχή ολοκλήρωση των ανωτέρω, το αρμόδιο όργανο του ΕΧΕ αποφασίζει επί της 

Αίτησης του υποψήφιου Συμμετέχοντος. 

1.1.1.3 Επιπλέον Δικαιολογητικά 

1) Επιπλέον δικαιολογητικά που απαιτούνται από υποψηφίους που δεν είναι εγγεγραμμένοι στο 

ΕΧΕ ως Συμμετέχοντες ή Μέλη σε αγορές του ΕΧΕ, ανάλογα με την κατηγορία στην οποία 

ανήκουν: 

α. Φυσικά πρόσωπα 

i. Φωτοτυπία ταυτότητας ή διαβατηρίου. 

ii. Ενιαίο πιστοποιητικό δικαστικής φερεγγυότητας του αρμόδιου Πρωτοδικείου 

(εκδοθέν, μέσω της πύλης Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης gov.gr,  

έως τρεις (3) μήνες πριν από την υποβολή του στο ΕΧΕ), ή, αν πρόκειται για 

αλλοδαπό υποψήφιο, αντίστοιχο πιστοποιητικό σε ισχύ, όπως εκδίδεται με βάση το 

δίκαιο που διέπει το υποψήφιο φυσικό πρόσωπο. 

β. Νομικά πρόσωπα 



 ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ Α.Ε.  

4 
 

i. Ανακοίνωση του τελευταίου κωδικοποιημένου καταστατικού ή της σχετικής 

εταιρικής σύμβασης, ανάλογα με την περίπτωση, από το Γ.Ε.ΜΗ. ή αν πρόκειται για 

αλλοδαπό υποψήφιο με βάση το αντίστοιχο Μητρώο Εταιρειών στο οποίο υπάγεται, 

καθώς και παροχή σχετικών πληροφοριών για την ηλεκτρονική αναζήτηση αυτού 

(σύνδεσμος). 

ii. Ανακοίνωση του τελευταίου πρακτικού σχετικά με τη νόμιμη εκπροσώπηση του 

υποψηφίου στο Γ.Ε.ΜΗ. ή αν πρόκειται για αλλοδαπό υποψήφιο με βάση το 

αντίστοιχο Μητρώο Εταιρειών στο οποίο υπάγεται, καθώς και παροχή σχετικών 

πληροφοριών για την ηλεκτρονική αναζήτηση αυτού (σύνδεσμος). 

iii. Αν δεν είναι δυνατή η ως άνω ηλεκτρονική αναζήτηση με βάση τα στοιχεία (i) ή (ii), 

αντίγραφο του καταστατικού ή της σχετικής εταιρικής σύμβασης, ως και του 

πρακτικού εκπροσώπησης σύμφωνα με τα βιβλία του Μητρώου Εταιρειών στο 

οποίο υπάγεται το υποψήφιο νομικό πρόσωπο. 

iv. Ενιαίο πιστοποιητικό δικαστικής φερεγγυότητας του αρμόδιου Πρωτοδικείου 

(εκδοθέν, μέσω της πύλης Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης gov.gr, 

έως τρεις (3) μήνες πριν από την υποβολή του στο ΕΧΕ), ή, αν πρόκειται για 

αλλοδαπό υποψήφιο, αντίστοιχο πιστοποιητικό σε ισχύ, όπως εκδίδεται με βάση το 

δίκαιο που διέπει το υποψήφιο νομικό πρόσωπο.  

2) Οι αλλοδαποί υποψήφιοι που δεν ενεργούν ήδη ως Συμμετέχοντες/Μέλη σε αγορές του ΕΧΕ, οι 

οποίοι διαθέτουν υποκατάστημα ή γραφείο στην Ελλάδα, πρέπει επιπλέον να καταθέτουν 

ανακοίνωση από το Γ.Ε.ΜΗ. αναφορικά με τη νόμιμη εγκατάσταση και εκπροσώπηση του 

υποκαταστήματος ή του σχετικού γραφείου, καθώς και να παρέχουν σχετικές πληροφορίες για 

την ηλεκτρονική αναζήτηση αυτών (σύνδεσμος). Περαιτέρω, για το υποκατάστημα θα πρέπει να 

υποβληθεί και κάθε άλλο τυχόν απαραίτητο έγγραφο, του οποίου η προσκόμιση κριθεί αναγκαία 

κατά την επισκόπηση των ζητηθέντων εγγράφων. 

1.1.2 Έγκριση της Αίτησης και ενεργοποίηση του Συμμετέχοντος στην 

Πλατφόρμα PPA 

Σε περίπτωση έγκρισης της Αίτησης από το αρμόδιο όργανο του ΕΧΕ και εφόσον ο υποψήφιος 

Συμμετέχων έχει καταβάλει στο ΕΧΕ τις χρεώσεις της παραγράφου (3) της υποενότητας 1.1.1.2 

της παρούσας Απόφασης, το ΕΧΕ χορηγεί βεβαίωση εγγραφής του Συμμετέχοντος στην 

Πλατφόρμα PPA και προβαίνει στην ενεργοποίηση του Συμμετέχοντος για τη συμμετοχή του 

στην Πλατφόρμα PPA, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην Απόφαση 2.  

1.2 Ενημέρωση ΕΧΕ 

1) Ο Συμμετέχων προβαίνει σε καταχώριση των εγγράφων και δικαιολογητικών, με τη διαδικασία 

που υποδεικνύεται από τις αρμόδιες υπηρεσίες του ΕΧΕ. Οι Συμμετέχοντες φέρουν την 



 ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ Α.Ε.  

5 
 

αποκλειστική ευθύνη για την πληρότητα, ορθότητα και αλήθεια των στοιχείων που παρέχουν 

στο ΕΧΕ και οφείλουν να ανταποκρίνονται άμεσα και απρόσκοπτα σε αιτήματα του ΕΧΕ. 

2) Ο Συμμετέχων υποχρεούται να ενημερώνει άμεσα το ΕΧΕ, όπως υποδεικνύεται από τις 

αρμόδιες υπηρεσίες του ΕΧΕ, για κάθε αλλαγή στοιχείου του Μητρώου Συμμετεχόντων κατά τις 

προβλέψεις του Κανονισμού. Μέχρι την κοινοποίηση αυτής της αλλαγής, κάθε έγγραφο 

νομίμως κοινοποιείται στα στοιχεία επικοινωνίας που έχει δηλώσει ο Συμμετέχων κατά το 

στάδιο υποβολής της Αίτησης. 

3) Σε περίπτωση που ο Συμμετέχων επιθυμεί να τροποποιήσει τα στοιχεία των  προσώπων της 

υποενότητας 1.1.1.2 παρ. 1 (ii), οφείλει να υποβάλει εκ νέου το έντυπο " HEnEx PPA Platform 

Member’s Contacts and Users Form". 

4) Σε περίπτωση που ο Συμμετέχων επιθυμεί να διαγράψει τα στοιχεία των παραπάνω προσώπων, 

οφείλει να ενημερώσει το ΕΧΕ με τις οικείες διαδικασίες επικοινωνίας, όπως αυτές 

κοινοποιούνται από το ΕΧΕ στους Συμμετέχοντες. 

Άρθρο 2. Διαδικασία παραίτησης από την ιδιότητα Συμμετέχοντος 

Για την παραίτηση από την κτηθείσα ιδιότητα του Συμμετέχοντος, ο Συμμετέχων οφείλει, σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στον Κανονισμό, να προβεί στις ακόλουθες ενέργειες: 

α. να ενημερώσει γραπτώς το ΕΧΕ για την επικείμενη παραίτηση υποβάλλοντας την 

τυποποιημένη φόρμα ("HEnEx PPA Platform Membership Resignation Form"), η οποία 

είναι αναρτημένη στον ιστότοπο του ΕΧΕ, 

β. να λαμβάνει κάθε αναγκαίο μέτρο που διασφαλίζει ότι εκπληρώνονται οι υποχρεώσεις 

που απορρέουν από τον Κανονισμό και 

γ. να συμμορφώνεται προς τις υποδείξεις του ΕΧΕ για την τελική διευθέτηση των 

εκκρεμοτήτων του που σχετίζονται με την ιδιότητα του Συμμετέχοντος. 

Άρθρο 3. Εταιρικοί μετασχηματισμοί Συμμετεχόντων στην 

Πλατφόρμα PPA 

Σε περίπτωση εταιρικού μετασχηματισμού Συμμετέχοντος  ο τελευταίος οφείλει : 

i. Να ενημερώνει εγκαίρως σχετικά το ΕΧΕ 



 ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ Α.Ε.  

6 
 

ii. να συνεργάζεται με το ΕΧΕ για την υλοποίηση των απαιτούμενων ενεργειών, τον σχεδιασμό τυχόν 

μεταβολών στους πάσης φύσεως κωδικούς ή λογαριασμούς του και τον υπολογισμό του σχετικού 

κόστους,   

iii. να λαμβάνει κάθε αναγκαίο μέτρο που διασφαλίζει ότι εκπληρώνονται οι υποχρεώσεις που 

απορρέουν από τον Κανονισμό και 

iv. να συμμορφώνεται προς τις υποδείξεις του ΕΧΕ για την διευθέτηση των εκκρεμοτήτων του που 

σχετίζονται με την ιδιότητα του Συμμετέχοντος. 

 

Άρθρο 4. Ισχύς 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από 14/04/2025. 

Η παρούσα να δημοσιευτεί άμεσα στον διαδικτυακό τόπο του ΕΧΕ www.enexgroup.gr. 

http://www.enexgroup.gr/

